
 MECC. N. 2010 05915/086 
 
 
 81/3-10                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

18 OTTOBRE 2010 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria  

del  18 Ottobre  2010,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre 

al Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CARBONE, CASCIOLA,  

COPPERI, COPPOLA, DELIZZOS, FREZZA, GATTO, GRASSANO , GRIECO, 

IANNETTI,  INVIDIA, MAGLIANO,  MILETTO e  VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 19  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri: CAPORALE,  MARIELLA, PEPE,  PESSANA,  SOCCO  e 

TRABUCCO. 

 
Con l'assistenza del Segretario Dott.  Francesco DANTE 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3 -  ART. 42  COMMA 2 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIAR IO. CONTRIBUTO  
DI EURO 7.000,00 E CONCESSIONE GRATUITA LOCALI VIA MORETTA 55BIS 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCHIMENTE  PER IL PROGE TTO "  S.O.S. : 
SPESA ORTOFRUTTICOLA SOLIDALE» 
   



2010 05915/086 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.3 -  ART. 42  COMMA 2 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO  DI EURO 7.000,00 E CONCESSIONE GRATUITA LOCALI VIA MORETTA 
55BIS ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCHIMENTE  PER IL PROGETTO "  S.O.S. : 
SPESA ORTOFRUTTICOLA SOLIDALE»  
 

  Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
MARIELLA,  con il Coordinatore  della I Commissione CARBONE e con il  Coordinatore della 
III Commissione VALLE, riferisce: 
 

Il fenomeno delle povertà grigie o nuove povertà  interessa anche il territorio della 
Circoscrizione III, densamente abitato, con una forte presenza di giovani immigrati ed un’alta 
percentuale di anziani pensionati, molti dei quali non hanno i mezzi economici per permettersi 
l’acquisto di prodotti ortofrutticoli. 

L'Associazione Culturale ARCHIMENTE, con l’intento di ovviare a questo problema e 
constatando l’enorme quantità di rifiuti mercatali raccolti e smaltiti dall’AMIAT, propone il 
progetto “S.O.S.: Spesa Ortofrutticola Solidale” che prevede la  creazione di  punti di 
distribuzione dei prodotti ortofrutticoli non venduti  ma ancora commestibili.  

In via sperimentale l’Associazione ha individuato il mercato di Corso Racconigi, in quanto 
per l’estensione, per la dislocazione in un quartiere popolare e per l’elevata frequentazione,  viene 
considerato il  principale mercato attivo nella Circoscrizione III. 

La distribuzione dell’invenduto, debitamente porzionato e confezionato, avverrà  il sabato 
pomeriggio dalle ore 15,30 alle ore 20,30 - nel periodo compreso dalla data di esecutività del 
presente provvedimento fino al 30 aprile 2011 - in una struttura resa facilmente riconoscibile e 
collocata nelle immediate vicinanze del mercato. 

I  commercianti verranno sensibilizzati a donare i prodotti invenduti, in modo da contenere 
gli sprechi  e trasformare gli avanzi commestibili   in risorsa per molte persone bisognose. 

Gli esercenti che aderiranno al progetto godranno di una pubblicità indiretta, attraverso 
degli adesivi che verranno loro rilasciati, a dimostrazione del proprio impegno sociale. 

L’organizzazione pratica del progetto prevede la formazione di una squadra di sei persone, 
coordinata da un responsabile operativo dell’intervento, che all’interno del mercato raccoglie tutte 
le derrate alimentari invendute ma ritenute ancora commestibili dai commercianti che aderiscono 
al progetto. Le derrate alimentari recuperate verranno di seguito porzionate e confezionate 
seguendo l’osservanza di criteri igienico – sanitari adeguati ed offerte alle persone individuate ed 
invitate al punto di distribuzione. 

Nella sua attuazione il progetto si avvarrà  della collaborazione della Circoscrizione III, in 
modo particolare dei Servizi Sociali, delle Parrocchie, degli enti di volontariato presenti sul 



2010 05915/086 3 
 
 
territorio che collaboreranno all’individuazione dei cittadini residenti, beneficiari del progetto. 

Per il sostegno del progetto descritto, l'Associazione Culturale ARCHIMENTE,   ha 
richiesto alla Circoscrizione un contributo, a parziale copertura delle spese, che dal preventivo 
risultano ammontare ad Euro 7.865,00 nonché l’utilizzo a titolo gratuito dello spazio per la 
distribuzione delle derrate alimentari raccolte. Richiedono inoltre la stampa di tutto il  materiale 
informativo e pubblicitario inerente il progetto, compresi gli adesivi da utilizzare come incentivo 
per l’iniziativa, mentre il patrocinio è già stato concesso. 

Si ritiene che l'iniziativa vada sorretta e si considera opportuno erogare un contributo per 
l'importo di Euro 7.000,00, pari a circa il 89,00% della spesa prevista e accordare la concessione 
a titolo gratuito dei locali siti in Via Moretta 55 bis, ritenuti idonei per il progetto di cui trattasi, 
come da richiesta. 

Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
previsto dal  Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 - C.C. 19 dicembre 1994  esecutiva dal  23 gennaio 1995 e successivamente 
modificato dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 
17 dicembre 2007. 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora le 
spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 
 La concessione temporanea a titolo gratuito dei locali individuati per la realizzazione 
dell’iniziativa rientra nella fattispecie di cui all’articolo 5 punto B1 fatti salvi i punti A1, A2, A4 e 
A5 del citato Regolamento n. 186, in quanto rivolto alla popolazione residente nella 
Circoscrizione appartenente alle fasce sociali più deboli. 

La Circoscrizione si riserva la facoltà, ai sensi dell’articolo 8 del già citato Regolamento, di 
sospendere o revocare la concessione, qualora si manifestino prioritarie esigenze per attività della 
Circoscrizione deliberate dal Consiglio Circoscrizionale o in presenza di situazioni imprevedibili 
che non consentano la prosecuzione dell’utilizzo del locale da parte del concessionario e/o per il 
mancato rispetto delle condizioni a cui è subordinata la concessione. 
 

In data 23 settembre 2010 l'iniziativa è stata discussa ed esaminata in sede di riunione 
congiunta delle  Commissioni I,  con la III e IV. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 
• Visti gli artt. 46 co. 2 e 51 dello Statuto della Città di Torino; 
• Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
-  Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13-5-96 esecutiva dal 23-7-96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) 
del 27-6-96 esecutiva dal 23-7-96 - il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito 
alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in 
oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art.49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile. 



2010 05915/086 4 
 
 
 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di individuare quale beneficiaria del contributo di Euro 7.000,00, al lordo di eventuali 
ritenute di legge, pari a circa il  89,00%  della spesa prevista, che dal preventivo risulta 
ammontare ad Euro 7.865,00, l'Associazione  Culturale ARCHIMENTE, con sede in 
Corso Svizzera 72- 10143 Torino, Codice fiscale 97702110012. 
Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato       da Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C.  19/12/94, esecutività 23/1/95 e successivamente modificato dalla 
delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 17 
dicembre 2007; 
 In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora 
le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto; 

2)   di approvare la concessione temporanea a titolo gratuito dei locali siti in via Moretta 55 
bis - evidenziati nell’allegata planimetria (all.to 1) il sabato dalle ore 15,30 alle ore 20,30, 
dalla data di esecutività del presente provvedimento fino al 30 aprile 2011 a favore 
dell’Associazione ARCHIMENTE, nella persona del proprio Legale Rappresentante Sig. 
Stefano ROMANO. 
La concessione dei suddetti locali è rilasciata in base al Regolamento per l’Uso dei 
Fabbricati di Proprietà Civica assegnati alla Circoscrizione, approvato con deliberazione 
del Consiglio di Circoscrizione III del 12.07.2007 n. mecc. 2007 04520/086 - G.C. 
24.07.2007 - esecutiva dal 30.07.2007,  correlato al Regolamento Comunale per la 
concessione dei locali municipali da parte delle Circoscrizioni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale in data 28 gennaio 1991 (mecc. 9007590/08), 
esecutiva dal 27 febbraio 1991 e s.m.i., art. 5, punto B n. 1, fatti salvi punti A1 - A2 - A4 
e A5; 

3) di riservare alla Circoscrizione la facoltà, ai sensi dell’articolo 8 del succitato 
Regolamento, di sospendere o revocare la concessione, qualora si manifestino prioritarie 
esigenze per attività della Circoscrizione deliberate dal Consiglio Circoscrizionale o in 
presenza di situazioni imprevedibili che non consentano la prosecuzione dell’utilizzo del 
locale da parte del concessionario e/o per il mancato rispetto delle condizioni a cui è 
subordinata la concessione; 

4) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma 
sopraindicata a favore dell’Associazione ARCHIMENTE  e relativa devoluzione nonché 
eventuali variazioni dovessero verificarsi posteriormente alla data di approvazione del 
presente atto deliberativo; 

5) di approvare la stampa,    utilizzando    i fondi    già impegnati   con determinazione 
dirigenziale numero  cron. 80 del 30/7/2010, n. meccanografico  04686/086 esecutiva  dal 
6/8/2010,  di tutto  il materiale informativo  e pubblicitario  inerente  il progetto,  
compresi gli adesivi da utilizzarsi come incentivo per i commercianti; 

6) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, IV comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



2010 05915/086 5 
 
 

Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 

 
Risulta assente al momento della votazione la Consigliera  Invidia. 
 

Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti  18 
Astenuti                     2    (Bura e Coppola) 
Votanti                16 
Voti favorevoli 16 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1),  2), 3), 4) e 5) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione  palese,  (Presenti 18,  Astenuti 2: 
 -Bura e Coppola-, Votanti  16, Voti favorevoli 16),  dichiara, vista l’urgenza, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 134, IV Comma  del  Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

    


